关于组织参加2012年全国大学生

科普作品创作大赛的通知
各基层团委（团总支）、各校级学生组织：

为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》、《中共中央关于深化文化体制改革推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》，深入实施《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011-2015年）》，征集一批优秀科普作品，动员和激励广大高等院校学生参与科普作品创作，为大学生参与科学传播社会实践活动搭建平台，提高大学生创新创业能力，激发科普创作源头活力，促进科学思想、科学精神、科学方法和科学知识的传播和普及，中国科协科普部，共青团中央学校部，教育部科技司和高校学生司决定共同组织开展2012年全国大学生科普作品创作大赛。为做好此次大赛的组织报名工作，特将有关事项通知如下。

一、组织机构

赛事主办单位：中国科协科普部、共青团中央学校部、教育部科技司、教育部高校学生司

赛事承办单位：中国科学技术馆
校内组织部门：校团委、科学技术研究院
二、参赛对象

在校学生（包括本科、硕士、博士）

三、参赛方式

可以个人或团队名义参赛。（请注明有无指导老师，如有指导老师请在提交作品时备注指导老师简介。）

四、作品要求

（一）参赛作品内容要求

作品应是原创科普作品，主题鲜明，具有较高的思想性、科学性、艺术性和通俗性。

1．主题鲜明：作品要围绕“节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造”。大赛重点征集食品安全、节能减排、防灾减灾等主题原创科普作品。作品应有明确的科普宣传对象，如青少年、农民、城镇劳动人口、领导干部和公务员、社区居民等。

2．思想性：主题思想和内容健康向上，反映时代主旋律，代表先进文化的发展方向。

3．科学性：符合普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的要求，有助于启迪智慧，激励人们爱科学、学科学、用科学。

4．艺术性：整体构思新颖，创作手法和表现形式有独创性，语言生动流畅、富有特色，具有感染力；注重自然科学与人文科学相结合，有较高文化品位。

5．通俗性：反映的科学技术知识应通俗易懂，密切结合城乡人民群众生产、生活的实际。

（二）参赛作品形式

1. 图文类：以图文并茂的形式演示科学知识，阐述科学原理，介绍各种与科学相关的内容，要求以图为主，辅以文字说明，语言简明扼要、生动形象，每组图不少于8张。

2. 音视频类：以音视频的形式解读科学知识，演示科学实验，介绍科学内容，要求以音、视频为主，配以文字说明，同时提交音、视频内容的文字稿内容。要求发音清晰、语言生动、活泼。

3. web动画类（flash动漫类科普资源、flash页面专题、HTML5类科普资源）：以web动画的形式介绍科学内容，演示科学实验，阐述科学原理，要求以动画、科普游戏为主，包括flash类、flash页面专题、html5类等科普资源，要求动画生动形象，操作简单。

（三）参赛作品其他要求

1. 参赛作品需符合《中国数字科技馆资源入库标准》，详情请登录中国数字科技馆网站（www.cdstm.cn）查阅。

2. 参赛作品要求原创作品，无知识产权争议。

3. 大赛获奖作者需与中国数字科技馆签署版权授权书，因故不签署者，大赛组委会将取消其获奖资格。

4. 参赛作品的申报材料一律不予退还，参赛者请自行备份。

（四）著作权及肖像权

参赛者须拥有作品的著作权并获得参赛作品中所包含人物的肖像权使用许可和其它必要的许可，同时须保证上传的作品不侵犯任何第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权、商标权等其他合法权益，否则由参赛者承担所有责任，造成损失的应予以赔偿。

参赛者在线提交作品，表明参赛者已授权中国科技馆及中国数字科技馆拥有该作品在其著作权有效期内、在全世界范围内的网络传播权。

五、大赛流程

2012年全国大学生科普作品创作大赛官方网络平台是中国数字科技馆（www.cdstm.cn）。

本次大赛参赛者需登录中国数字科技馆进行网上注册，按照网站提示完成作品的上传提交工作。

（一）科普作品创作及提交 2012年7月-12月31日

各基层团委（团总支）和各校级学生组织动员报名参赛，可以直接在网上注册报名，12月31日为作品提交截止日。
（二）科普作品初评及推荐 2013年1月

全国分4个地区分别开展科普作品的初评与推荐。活动主办方将根据参赛数量确定各区推荐数量。

（三）科普作品终评及表彰 2013年2-3月

大赛组委会组织相关专家对各赛区推荐的作品进行终评，并召开“全国大学生科普作品创作大赛颁奖大会”。

（四）获奖科普作品宣传推广 2013年4-6月

获奖的科普作品将通过广播、电视、网络等多种渠道进行宣传，使大学生的科普作品创作成果惠及更多公众。

六、大赛奖项设置

（一）大赛奖项设置：

大赛设置特等奖，特等奖不受类别限制。

大赛按科普作品形式分别设置一等奖、二等奖、三等奖、入库奖。根据《中国数字科技馆科普资源入库管理办法》（详情请登录中国数字科技馆网站查阅），专家评委打分和网络投票，确定所获奖项。奖项最终数量将根据参赛作品数量和质量调整。

特等奖：3项，颁发奖品（奖金）和证书

1. 图文类：

一等奖：10项，颁发奖品（奖金）和证书

二等奖：20项，颁发奖品（奖金）和证书

三等奖：50项，颁发奖品（奖金）和证书

入库奖：500项，入库证书

2. 音视频类：

一等奖：10项，颁发奖品（奖金）和证书

二等奖：20项，颁发奖品（奖金）和证书

三等奖：50项，颁发奖品（奖金）和证书

入库奖：500项， 入库证书

3. 动画类：

一等奖：10项，颁发奖品（奖金）和证书

二等奖：20项，颁发奖品（奖金）和证书

三等奖：50项，颁发奖品（奖金）和证书

入库奖：500项 入库证书

4. 优秀大学生科普人才奖（科普奖学金）

依据《中国数字科技馆科普人才库管理办法》及《中国数字科技馆科普志愿者管理办法》，评审优秀大学生科普人才奖50名，颁发奖品（奖金）和证书。

七、相关要求及其他事宜
（一）工作要求

1. 各基层团委（团总支）、各校级学生组织应认真组织，积极动员，各基层团委（团总支）设立该项工作专门联系人，并于9月17日前将联系人姓名、手机和邮箱发送至wangtaipeng1985@163.com。

2. 鼓励不同单位交叉融合、共同组织，但须明确参赛项目的第一联络单位。

3. 各参赛项目可直接在网上报名提交，各基层团委（团总支）、各校级学生组织应在提交前认真指导和审核，掌握网上报名提交的基本情况，并于12月31日前将本单位组织报名（包括以第一联络单位报名）作品基本情况（名称、类别、联络人及联络方式）发送至wangtaipeng1985@163.com。
（二）其他事宜

1. 大赛期间设大学生科普志愿者500名，颁发证书，各基层团委（团总支）、各校级学生组织在动员参赛报名时，可同时动员学生报名参与志愿服务活动，报名网址同参赛报名网址（www.cdstm.cn）。
2. 学校联系人信息：

联 系 人：王泰鹏
联系电话：68918187，13810012799

联系邮箱：wangtaipeng1985@163.com

共青团北京理工大学委员会

2012年9月10日

7